


5 Fizike 54/2 27/1 27/1 0 108 4 

6 Biologji 54/2 27/1 27/1 0 108 4 
7 Shkencae takes... 54/2 0 0 0 54 2 

8 Qytetari 53/2 27/1 80 3 

9 Histori 26/1 54/2 52/2 132 5 

10 Gjeografi 24/1 24/1 22/1 70 3 

11 Ekonomi 0 0 0 51/2 51 2 
12 TIK 24/1 241 22/1 70 3 

Gjithsej: 468/15 460/15 462/15 453/15 1843 60 

Kurrikul me zgjedhje te 
detyruar: 

1 

2 

3 

4 

Gjithsej: 72/3 72/3 72/3 48/2 264 11 

Numri i oreve vjetore: 540 540 540 510 2107 71 

Lendet e kurrikules me zgjedhje te detyruar dhe kreditet perkatese: 

Nr. Fushat Avancim 
dhe lende 
me zgjedhje 

Klasa 

e 10-tS 

Klasa 
e 11-te 

Klasa 
e12-te 

Klasa 
e 13-te 

Kredite 
gjithsej 

Gjuhe shqipe dhe letersi Letersi 24/1 48/2 24/1 22/1 5 

2 Matematike Matematike 24/1 48/2 24/1 22/1 5 

Kimia - 48/2 24/1 24/1 4 

3 Shkenca natyrore Fizika - 48/2 24/1 24/1 4 

Biologiia - 48/2 24/1 24/1 4 

Trashegimia kulturore 48 24/1 24/1 - 4 

4 Shkenca shoqerore 
Sociologji 
Psikologji 

24/1 24/1 
24/1 24/1 

- 2 
2 

Historia 24/1 24/1 48/2 4 

Gjeografia - - 24/1 24/1 2 

Ekonomia - - - 44/2 2 

Filozofi - - 24/1 22/1 2 

1. Ne vitin shkollor 2011 - 2012, ky plan mesimor te filloje te zbatohet vetem me nxenesit e regjistruar ne 

klasen e 10-te te gj imnazit me kohe te pjesshme. Per klasat e tjera te ShMKSh-se , mbetet ne fuqi plani 

mesimor ekzistues. 

2. Koeficienti i lendes me zgjedhje eshte 1.4 vetem per lendet e nivelit te thelluar. 

3. Ne perfundim te klases se 13-te, maturanti u nenshtrohet provimeve te Matures Shteterore. Atij i jepet 

diplome, ne qofte se i fiton te gjitha provimet. Pas marrjes se diplomes, maturanti ka te drejte te 

aplikoje per vazhdim te shkolles se larte, sipas kritereve te vendosura nga Ministria e Arsimit dhe 

Shkences. 

4. Ne planin mesimor te gjimnazit me kohe te shkurtuar, te paraqitur ne faqen 13 te Udhezimit Nr. 31, 

date 04.08.2011, plani mesimor i klases se 10-te te mos merret parasysh. 

KREU II 

KARAKTERISTIKA TE GJIMNAZIT ME KOHE TE PJESSHME 

1. Gjimnazi m"e kohe te pjesshme zgjat 4 vite shkollimi (Klasat X-XII I) . 
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2. Ne gj imnazin me kohe te pjesshme, te zhvillohet tri dite mesim ne jave. 

3. Ne gj imnazin me kohe te pjesshme, te zhvil lohen 15 ore mesimore ne jave. 

4. Ne gj imnazin me kohe te pjesshme, te mos perfshihen ne kurrikulen berthame: 

- Artet 103 ore 

Edukimi qytetar 105 ore 

- Aftesimi per jeten dhe edukimi i karrieres 103 ore 

Shkencat natyrore 66 ore 

Teknologj ia 66 ore 

Gji thsej: 443 ore 

5. Ne gj imnazin me kohe te pjesshme, te mos perfshihet kurrikula me zgjedhje te lire 206 ore 

Gjithsej: 649 ore 

6. Ne gj imnazin me kohe te pjesshme, te perfshihet kurrikula me zgjedhje te detyruar. 

7. Oret vjetore ne gj imnazin me kohe te pjesshme 

Lendet Ore Kredite Ore Pune 
ne plan ne klase' e pavarur % 

Artet 0 0 0 0 

Edukimi fizik dhe sportet 0 0 0 0 

Gjuha e huaj e pare 354 10 354 0 100% 

Gjuha shqipe dhe letersia 354 10 354 0 100% 

Karriera, aftesimi per jeten 0 0 0 0 

Matematika 354 10 354 0 100% 

Kimia 144 4 108 36 75% 

Fizika 144 4 108 36 75% 

Biologjia 144 4 108 36 75% 

Shkenca e tokes, mjedisit dhe hapesires 72 2 54 18 71% 

Shkencat natyrore 0 0 0 0 

Qytetaria 108 3 80 28 64% 

Historia 176 5 132 44 82% 

Gjeografia 104 3 70 34 69% 

Ekonomia 68 2 51 17 75% 

TIK-u 108 3 70 38 67% 

Teknologjia 0 0 0 0 

Kurrikula berthame 2124 60 1837 287 87% 

Kurrikula me zgjedhje te detyruar 390 11 264 126 75% 

Kurrikula me zgjedhje te lire 0 0 0 0 

Gjithsej: 2514 71 2130 413 85% 

8. Lendet e provimeve te detyruara te Matures Shteterore zhvillohen me po aq ore sa ne gj imnazin 

me kohe te plote. 

9. Oret mesimore te lendeve te tjera te kurrikules berthame dhe te kurrikules me zgjedhje jane sa ato 

te gjimnazit me kohe te plote, por ato ndahen ne dy pjese: Ne ore qe zhvil lohen ne klase dhe ne ore 

te punes se pavarur te nxenesit. Per keto lende, afersisht 75% e programit zhvillohet ne klase. 

10. Vleresimi i nxenesve te behet si ne gj imnazin me kohe te plote. 
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KREU III 

Provimet zhvil lohen te perqendruara ne 13 DAR-et dhe monitorohen nga IKAP dhe AKP. 

Klasat XI-XIII te vazhdojme me sistemin e korrespondences. 

Kalendari i provimeve per te gjitha klasat e ShMKSh-se: 

^ - ^ ^ Klasa 
XI XII XIII 

Muaji 

17-18 dhjetor 2011 Gjuhe shqipe dhe letersi Gjuhe shqipe dhe letersi Gjuhe shqipe dhe letersi 

Gjeografi Gjeografi Filozofi 

TIK TIK 
21-22 janar 2012 Histori Histori Matematike 

Gjuhe e huaj Gjuhe e huaj Histori 

Biologji Biologji 
25-26 shkurt 2012 Fizike Fizike Fizike 

Gjuhe e huaj Gjuhe e huaj Gjeografi 

Qytetari Qytetari 
24-25 mars 2012 Matematike Matematike 

Edukim per karriere Edukim per karriere 

Shenim 1. 

- Klasa XI te zhvil loje provimet ne datat 17 dhjetor, 21 janar, 25 shkurt dhe 24 mars, ne oren 10.00-

12.30. 

- Klasa XII te zhvil loje provimet ne datat 17 dhjetor, 21 janar, 25 shkurt dhe 24 mars, ne oren 14.00-

16.30. 

- Klasa XIII te zhvil loje provimet ne datat 18 dhjetor, 22 janar dhe 26 shkurt, ne oren 10.00-12.30. 

Shenim 2. 

- Llogaritja e krediteve dhe e pikeve per gj imnazin me kohe e shkurtuar (kohe pjesshme dhe 

korrespondence) per variantin ekzistues behet si ne gj imnazin me kohe te plote. Te gjitha lendet 

kane koeficientin 1. 
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V E N D N D O D H J A E GJIMNAZEVE ME KOHE TE PJESSHME DHE REGJISTRIMI I NXENESVE 

1. Gj imnazet me kohe te pjesshme te funksionojne prane ShMKSh-ve ekzistuese (korrespondence) 

2. Mesuesve qe do te japin mesim ne klasen e 10-te te gj imnazeve me kohe te pjesshme, t 'u paguhen 

ore suplementare ne perputhje me Udhezimin e MASh-it Nr. 21, date 23.07.2010 "Per normat e 

punes mesimore-edukat ive dhe numrin e nxenesve per klase ne institucionet e arsimit 

parauniversitar". 

3. Regjistr imet e nxenesve ne klasen e 10-te te gj imnazeve me kohe te pjesshme te fillojne me date 1 

shtator 2011 dhe te mbarojne me 11 shtator 2011. 

KREU IV 

K A L E N D A R I I PROVIMEVE NE SHKOLLAT ME KORRESPONDENCE 
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KREU V 
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ARSIMI PROFESIONAL ME KOHE TE PJESSHME (APKP) 

1. Shkollat profesionale te DAR/ZA-ve Tirane, Kamez, Elbasan, Durres, Shkoder, Korce, Vlore, Fier, 

Lushnje, Berat, Lezhe, Diber te ofrojne programe te arsimit te mesem profesional me kohe te 

pjesshme. 

2. Perfituesit nga arsimi profesional me Kohe te pjesshme (APKP) jane: 

a. Personat qe kane perfunduar arsimin e detyruar, jane te punesuar ne nje profesion dhe kerkojne te 

rrisin nivelin teorik profesional ne profesionin qe ushtrojne dhe te kene nje certif ikate formale 

kualifikimi profesional (pa shkeputje nga puna). 

b. Personat qe kane perfunduar arsimin e detyruar, jane te punesuar ne nje profesion te caktuar dhe 

kerkojne te kualif ikohen ne nje profesion tjeter (pa shkeputje nga puna). 

c. Personat qe kane perfunduar arsimin e detyruar, nuk jane ne marredhenie pune dhe kerkojne te 

kene nje certifikate formale kualifikimi profesional, per te rritur shanset e punesimit. 

3. Ne varesi te permbajt jes, APKP- ja do te ofrohet ne dy forma: 

a. Permban kulture te pergj i thshme, teori profesionale dhe praktike profesionale, per te gjithe ata 

qe nuk jane te punesuar ne profesionin perkates. 

> Ne kete rast, ndjekja e APKP-se do te jete me 3 dite x 6 ore/di te = 18 ore/ jave. Nga keto, 2 

dite jane teori dhe nje dite praktike. 

> Praktika mund te grupohet ne varesi te kushteve te shkolles. 

> Kohezgjatja vjetore e APKP-se do te jete e njejte me sistemin me kohe te plote. 

b. Permban kulture te pergj i thshme dhe teori profesionale per te gjithe ata qe jane te punesuar ne 

profesionin perkates. Si praktike profesionale u njihet puna qe bejne ne kompani apo shoqerite 

ne te cilat jane punesuar. 

> Ne kete rast, ndjekja e APKP-se do te jete me 3 dite x 4 ore/di te = 12 ore/ jave. 

> Kohezgjatja vjetore e APKP-se do te jete e njejte me sistemin me kohe te plote. 

4. APKP-ja do te ofrohet ne ato shkolla dhe per ato profesione, per te cilat ka kerkesa nga tregu i 

punes dhe kur plotesohen kushtet e mesimdhenies (staf dhe infrastrukture mesimore). 

5. Kohezgjatja e APKP-se do te jete ne varesi te nivelit dhe drejtimit profesional (2 + 1 + 1; 2 + 2 dhe 4 

vite shkoll imi). 

6. Mesimi teorik dhe praktik ne APKP do te zhvil lohet pasdite (ne raste te vecanta, sipas kushteve te 

shkolles, mund te zhvil lohet dhe paradite). 

7. Shkollat profesionale qe do te ofrojne APKP-ne , mund te perdorin stafin mesimdhenes te shkolles 

ose staf te jashtem (me kohe te pjesshme). 

http://www.mash.qov.ai


KREU VI 

DOKUMENTI SHKOLLOR PER NXENESIT E SHKOLLAVE 

ME KOHE TE PJESSHME DHE PER ATA ME KORRESPONDENCE 

1. Nxenesit e gj imnazit me kohe te pjesshme dhe ata me korrespondence marrin: 

S Deshmi te perfundimit te shkolles se mesme, kur rezultojne kalues ne te gjitha lendet e planit 

mesimor. 

S D IPLOME pas perfundimit me sukses te provimeve te Matures Shteterore. 

2. Nxenesit e arsimit profesional me kohe te pjesshme marrin: 

•S Certif ikate profesionale te nivelit perkates, krahas defteses shkollore. 

S D IPLOME pas perfundimit me sukses te provimeve te Matures Shteterore. 

3. Nxenesit e gj imnazit dhe arsimit profesional me kohe te pjesshme si dhe ata korrespondence kane 

te drejte te aplikojne per IALP, vetem pasi kane marre DIPLOME. 

Per zbatimin e ketij Udhezimi ngarkohen: 

1. Te gjitha drejtorite perkatese ne MASh, IZhA, IKAP-i , AKAFP- ja , AKP- ja , DAR/ZA- te dhe shkollat. 

2. DAR/ZA- te te marr im masat e duhura qe ky Udhezim te shperndahet ne cdo shkol le dhe me 

permbajt jen e tij te njihet cdo punonjes i arsimit. 

Udhezim hyn nefuqi menjehere dhe botohet ne Fletoren Zyrtare. 

KREU VII 

DISPOZITA TE FUNDIT 

Adresa: "Rruga e Durresit" 
Nr. 23, AL-1001, Tirane; Tel: +355 4 2230747 

Web site:www.mash.qov.al 

Faqe 6 nga 6 

http://www.mash.qov.al

